
QUINTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 20126 CADERNO 3

Das Vagas Classifi cação Aprovado e 
Classifi cado

Plano de 
Pesquisa

2.1.1. 01 (uma) vaga 
para graduado na área 
de Estatística, recém 

formado, pelo período de 
12 (doze) meses, sob a 

orientação da Diretoria de 
Estatística, Tecnologia e 
Gestão da Informação

Samara Viana 
Costa

Samara Viana 
Costa

“Método 
Estatístico para 
Projeções de 
Indicadores 
Econômicos 
e Elaboração 
e Cálculo de 
Indicadores 

de Exclusão e 
Inclusão Social”

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente

PORTARIA Nº016 /2012 - GS/SEICOM 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414606

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO 
E MINERAÇÃO – SEICOM, no uso de suas atribuições 
legais e, considerando as necessidades de articular as ações 
governamentais com vistas ao apoio integrado a Arranjos 
Produtivos Locais.
RESOLVE:
Art. 1º Instituir o Núcleo Estadual de Apoio ao Desenvolvimento 
de Arranjos Produtivos Locais no Estado do Pará – NE-APLs/
PA, colegiado integrado por  representantes dos órgãos citados 
no art. 4º desta Portaria, que terá a atribuição de propor  as 
diretizes gerais para a atuação coordenada, devendo para tanto:
Elaborar e implementar uma Política Estadual de Apoio ao 
Desenvolvimento de Arranjos Produtivos no Estado do Pará;
Reorganizar o Núcleo Estadual do Grupo de Trabalho Permanente 
de Arranjos Produtivos Locais (GTP APL), coordenado no âmbito 
do Governo Estadual, por meio do Ministério do Desenvolvimento, 
Indústria e Comércio (MDIC) em parceria com o Governo do 
Estado;
Identifi car os aglomerados produtivos existentes que apresentem 
potencialidades para se constituírem como Arranjos Produtivos 
Locais;
IV.            Elaborar Diagnósticos Estratégicos detalhados capazes 
de apontarem, para cada caso, gargalos e potencialidades 
latentes;
Defi nir critérios de ação conjunta governamental para o apoio e 
fortalecimento de APL, respeitando as especifi cidades de atuação 
de cada instituição e estimulando a parceria, a sinergia e a 
complementaridade das ações;
VI.            Elaborar Planos de Desenvolvimento Estratégicos para 
cada um dos aglomerados prioritários;
Organizar uma agenda de intervenção nos aglomerados 
produtivos prioritários, estimulando ações multiescalares (entre 
diversos níveis de governo) e parcerias público-privadas, com 
defi nição do órgão coordenador em cada caso;
VIII.            Elaborar e implementar mecanismos de monitoramento 
e avaliação, por meio de indicadores de desempenho dos 
aglomerados.
Art. 2º O Núcleo tem por fi nalidade fomentar o desenvolvimento 
de uma “nova economia” no estado do Pará, por meio do 
incentivo a criação de novos produtos, setores estratégicos e 
novos aglomerados produtivos por meio da construção de 
institucionalidades capazes de fomentar a governança local e a 
transferência de tecnologias adequadas à condução da economia 
do estado a uma trajetória sustentável de desenvolvimento, com 
promoção e estímulo às micro, pequenas e médias empresas, 
verticalização da produção, agregação de valor, geração de 
empregos mais qualifi cados, distribuição da renda gerada, 
inclusão social e melhoria da qualidade de vida da população, 
em todas as regiões de integração do Estado.
Art. 3º O Núcleo Estadual instituído por esta Portaria, será 
coordenado pela Secretaria de Estado de Indústria, Comércio 
e Mineração – SEICOM, órgão responsável pela gestão do 
Programa de Arranjos Produtivos Locais, no âmbito estadual.

Parágrafo único. O Núcleo contará com uma Secretaria 
Executiva a ser exercida pela Diretoria de Desenvolvimento da 
Indústria, por intermédio de seu Diretor.
Art. 4º O Núcleo será composto por representante (titular e 
suplente) de cada órgão e entidade a seguir indicados:
I.            Secretaria de Estado de  Indústria, Comércio e 
Mineração – SEICOM;
II.            Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação 
– SECTI;
III.            Secretaria de Estado de Agricultura – SAGRI;
IV.            Secretaria de Estado de Turismo – SETUR;
V.            Secretaria de Estado de Pesca e Aquicultura – SEPAQ;
VI.            Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e 
Ambiental do Pará – IDESP.
Art. 5º O Núcleo poderá instituir Grupos de Trabalhos Técnicos 
com o objetivo de operacionalizar a Política Estadual de Apoio ao 
Desenvolvimento de Arranjos Produtivos Locais no Estado do Pará.
Art. 6º O Núcleo poderá convidar representantes de outros órgãos 
da Administração Pública, Instituições de Pesquisa e de Ensino 
Superior, e entidades privadas e de organizações da sociedade 
civil, para participarem na execução dos seus trabalhos.
Art. 7º O apoio administrativo e os meios necessários à 
execução dos trabalhos do Núcleo serão fornecidos pelos órgãos 
representados no colegiado.
Art. 8º A participação dos representantes dos órgãos do Governo 
do Estado no Núcleo e entidades será considerada como de 
relevante interesse público e não será remunerada
DAVID ARAÚJO LEAL
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração.
Republicado por ter saído com incorreção em 19/07/2012.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414757

PORTARIA: 144/2012
Objetivo: Vistoriar e fazer levantamento das Patrulhas 
Mecanizadas do Governo do Estado do Pará. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 e o Decreto Estadual nº734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ÁGUA AZUL DO NORTE/PA - Brasil
BANNACH/PA - Brasil
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil
CUMARU DO NORTE/PA - Brasil
FLORESTA DO ARAGUAIA/PA - Brasil
OURILÂNDIA DO NORTE/PA - Brasil
PAU D´ARCO/PA - Brasil
REDENÇÃO/PA - Brasil
RIO MARIA/PA - Brasil
SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA - Brasil
SANTANA DO ARAGUAIA/PA - Brasil
SAO FELIX DO XINGU/PA - Brasil
SAPUCAIA/PA - Brasil
TUCUMÃ/PA - Brasil
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57212902/ANTONIO JOSÉ SANTOS FERREIRA (MOTORISTA) / 
15.5 diárias (Completa) / de 30/07/2012 a 14/08/2012
59008411/FRANCISCO MARQUES BASTOS JUNIOR 
(COORDENADOR) / 15.5 diárias (Completa) / de 30/07/2012 a 
14/08/2012<br
Ordenador: Mario Avelino Wanzeler de Matos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414256

PORTARIA: 115
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOSÉ BERNARDO PRIANTE                 Auxiliar Administrativo  
80845419    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
14122129745340000    0101000000          339039              200.00
Observação: Adiantamento para ocorrer com despesas nesta 
Gerêcia Executiva de Manutenção de Seviço e Transporte.
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414325

PORTARIA: 423
Objetivo: Participar da Assembleia do CODETER para discutir os 
seguintes itens: PROINF 2012, pendências, encaminhamento e 
agenda.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541970614/SOANE CASTRO DE MOURA (Diretora do DIAFAM) / 
4.5 diárias (Completa) / de 31/07/2012 a 04/08/2012<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

LICENÇA PRÊMIO E ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414336

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 056 DE 24 DE JULHO DE 2012.

NOME: TANIA REGINA DO NASCIMENTO MONTEIRO
CARGO: Ass. De Relações Públicas
TRIÊNIO: 02.01.1992 a 01.01.1995

ERRATA
Na Portaria de nº 093 de 16.07.12, publicada no DOE. 32201 
de 18.07.12
ONDE SE LÊ: Considerando os termos do Processo nº 
2012/212480
LEIA-SE: Considerando os termos do Processo nº 2012/369429

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414358

PORTARIA: 424
Objetivo: Participar da Assembleia do CODETER para discutir os 
seguintes itens: PROINF 2012, pendências, encaminhamento e 
agenda.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
238681/MARTHA NILVIA GOMES PINA (Engenheiro Agrônomo) / 
4.5 diárias (Completa) / de 31/07/2012 a 04/08/2012<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414503

PORTARIA: 425
Objetivo: Dar apoio a Engª Agrônoma Martha Nilva e a Diretora 
da DIAFAM Soane Moura aos referidos municípios. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
120251/SEVERINO RIBEIRO BATISTA (Agente de Portaria) / 4.5 
diárias (Completa) / de 31/07/2012 a 04/08/2012<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414508

PORTARIA: 426
Objetivo: Participar de reunião do CODETER para discussão e 
defi nição do Projeto para o PROINF 2012.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
13501/MARLENE NAOYO ABE (Assistente Social) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 06/08/2012 a 08/08/2012<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414513

PORTARIA: 427
Objetivo: Dar apoio aos trabalhos de campo desenvolvidos na 
UAGRO de Paragominas na produção de enxertia de mudas e 
citros.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
178331/SABINO CONCEIÇÃO BARROS (Braçal) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 30/07/2012 a 31/07/2012<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414529
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 413119

Convênio: 2012-046
Exercício: 2012
Objeto: APOIAR NA REALIZAÇÃO DA XXVII EXPOFEIRA 
AGROPECUÁRIA DE TOMÉ AÇU
Valor Total: 55,000.00
Assinatura: 06/07/2012
Vigência: 06/07/2012 a 05/11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601134863940000    335041              0101000000          Estadual


